
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KOMOZAK 
ENDBERICHT  
WEITERGEHENDE 
REINIGUNG 
KOMMUNALER ABWÄSSER 
MIT OZON SOWIE 
AKTIVKOHLE FÜR DIE 
ENTFERNUNG 
ORGANISCHER 
SPURENSTOFFE 



IMPRESSUM 

Medieninhaber und Herausgeber: 

BUNDESMINISTERIUM  

FÜR LAND- UND FORSTWIRTSCHAFT,  

UMWELT UND WASSERWIRTSCHAFT 

Stubenring 1, 1010 Wien 

 

AutorInnen: 

 

Technische Universität Wien 

Institut für Wassergüte, Ressourcenmanagement und Abfallwirtschaft 

1040 Wien Karlsplatz 13/226-1 

Norbert Kreuzinger  

Julia Haslinger 

Lukas Kornfeind 

Heidemarie Schaar 

Ernis Saracevic 

Andreas Winkelbauer 

 

VA TECH WABAG GmbH,  
[...]
Kläranlage mit der Behandlungskapazität von 10.000-15.000 EW sowie (siehe Kapitel 2) 

b. Realisierung eines quasikontinuierlichen Betriebs zur Schaffung von Betriebserfahrungen (siehe 

Kapitel 3) und 

c. konkreten Kostenansätzen (siehe Kapitel 9) 

2. Einbindung einer Aktivkohleadsorptionseinheit mit granulierter Aktivkohle (GAK) in die 

Versuchsanlage. Behandlung unterschiedlicher Teilströme (siehe Kapitel 2):  

a. Implementierung der GAK-Stufe zur weitergehenden Abwasserreinigung 

b. Implementierung der GAK-Stufe als Nachreinigungsstufe für den ozonierten Kläranlagenablauf 

3. Schaffung einer Test-Infrastruktur zur weitergehenden Abwasserreinigung für weitergehende/zukünftige 

Untersuchungen im Zusammenhang mit der Wirkung von Spurenstoffen in Gewässern und Maßnahmen 

an kommunalen Kläranlagen als Basis für regulative Ansätze (siehe Kapitel 2) 

4. Erhebung von Grundlagen für die planerische und betriebliche Umsetzung einer weitergehenden 

Abwasserreinigung mittels Ozonung bzw. Aktivkohlefiltration (siehe Kapitel 7) 

5. Schaffung von Grundlagen für einen Verfahrensvergleich von Ozonung und Aktivkohlebehandlung 

mittels GAK (siehe Kapitel 5.4 f.) 

6. Schaffung bzw. Erweiterung von Know-How in Österreich auf wissenschaftlicher Ebene sowie bei 

Planern, Ausrüstern und Verwaltung als Diskussionsgrundlage für eine potentielle Umsetzung (gesamter 

Bericht) 

7. Publikation der Forschungsergebnisse (siehe Kapitel 10) 

1.2.2 SPEZIFISCHE ZIELE UND FRAGESTELLUNGEN BEREICH OZONUNG 

Aufbauend auf den allgemeinen Projektzielen werden im Folgenden spezifische Ziele für die 

Kläranlagenablaufozonung zur weitergehenden Abwasserreinigung und die für die Zielerreichung 

bearbeiteten Fragestellungen dargestellt. 

 

ZIELE FÜR DIE OZONUNG 

 Planung einer Anlage, die spezifisch für die Ozonung konzipiert ist und nicht eine unzureichende 

Adaptierung bestehender Anlagenteile darstellt (siehe Kapitel 2) 

 möglichst praxisnahe Ausführung und gleichzeitig eine gewisse Flexibilität für wissenschaftliche 

Fragestellungen in Hinblick auf Optimierung (siehe Kapitel 2, 4) 

 Validierung des Eliminationspotentials für die untersuchten Projektsubstanzen (siehe Kapitel 5.4) 

 Realisierung und Austesten des in KomOzon konzipierten Steuerungs- und Regelungskonzeptes (siehe 

Kapitel 4) 

 Quasikontinuierlicher Betrieb unter realistischen Bedingungen mit den üblichen Schwankungen in 

Wassermenge und Matrix, d.h. Sammeln von Betriebserfahrungen im Regelbetrieb (siehe Kapitel 3) 

 Austesten der Effizienz und Prozessstabilität (siehe Kapitel 3 und 5) 

 Schaffung einer fachlichen Grundlage zur Kommunikation konkreter Verfahrensinformationen an Planer, 

Ausrüster und Betreiber (siehe Kapitel 7) 



 EINLEITUNG 

-- 8 -- 

FRAGESTELLUNGEN FÜR DIE OZONUNG 

 Wie sieht eine praxisnahe Pilotanlage zur Kläranlagenablaufozonung hinsichtlich Dimensionierung, 

Steuerung und Regelung und Sicherheitstechnik aus? (siehe Kapitel 2, 4, 7, 8) 

 Wie stellt sich ein quasikontinuierlicher Versuchsbetrieb dar? (siehe Kapitel 3) 

 Wie bewährt sich das in KomOzon konzipierte Steuerungs- und Regelungskonzept in der Praxis? (siehe 

Kapitel 4) 

 Wie effizient und stabil ist der Versuchsbetrieb? (siehe Kapitel 3 und 5) 

 Welche Spurenstoffentfernung kann erreicht werden? (siehe Kapitel 5.4) 

 Welchen Einfluss haben Ozondosis, Reaktionskinetik und damit im Zusammenhang stehend die 

Aufenthaltszeit auf die Spurenstoffentfernung als Ziel der weitergehenden Abwasserreinigung? (siehe 

Kapitel 5.4.1) 

 Welche konkreten Verfahrensinformationen sind den Planern, Ausrüstern und Betreibern für die 

praktische Umsetzung zu übermitteln? (siehe Kapitel 7) 

1.2.3 SPEZIFISCHE ZIELE UND FRAGESTELLUNGEN BEREICH 

AKTIVKOHLEFILTRATION 

Aufbauend auf den allgemeinen Projektzielen werden im Folgenden spezifische Ziele für die Anwendung 

von granulierter Aktivkohle zur weitergehenden Abwasserreinigung und die für die Zielerreichung 

bearbeiteten Fragestellungen dargestellt. 

 

ZIELE FÜR DIE AKTIVKOHLEFILTRATION 

 Direkte Behandlung des Kläranlagenablaufs (Teilstrombehandlung) parallel zur Ozonung (siehe 

Kapitel 2) 

 Nachbehandlung des teilozonierten Ablaufs entsprechend dem Ablauf der Ozonreaktoren für die 

Entfernung reaktiver Oxidationsprodukte (siehe Kapitel 2) 

 Identifizierung geeigneter Aktivkohlequalitäten inkl. Eignung „reaktivierter AK“ (siehe Kapitel 7) 

 Validierung des Eliminationspotentials für die untersuchten Projektsubstanzen (siehe Kapitel 5.4) 

 Ermittlung relevanter Betriebsparameter, wie Kontaktzeiten, Standzeiten (Durchbrüche), 

Rückspülzyklen (siehe Kapitel 3 und 7) 

 Ermittlung von Grundlagen für die Steuerung eines GAK-Filters (siehe Kapitel 4 und 6) 

 Austesten der Effizienz und Prozessstabilität (siehe Kapitel 3 und 5) 

 Schaffung einer fachlichen Grundlage zur Kommunikation konkreter Verfahrensinformationen an Planer, 

Ausrüster und Betreiber (siehe Kapitel 7) 

FRAGESTELLUNGEN FÜR DIE AKTIVKOHLEFILTRATION 

 Wie stellt sich ein kontinuierlicher Versuchsbetrieb dar? (siehe Kapitel 3)  

 Was sind notwendige Grundlagen für die Steuerung und welcher Parameter eignet sich in der Praxis? 

siehe (Kapitel 4 und 6) 

 Wie effizient und stabil ist der Versuchsbetrieb? (siehe Kapitel 3 und 5)  

 Welche Spurenstoffentfernung kann mit der untersuchten Aktivkohle für die jeweilige 

Teilstrombehandlung erreicht werden? (siehe Kapitel 5.4) 

 Wie lange sind die Standzeiten eines GAK-Druckfilters, wann erfolgt der Durchbruch? (Kapitel 5.3 und 

5.4)  

 Welche Kontaktzeiten werden als notwendig erachtet? (siehe Kapitel 5.3,  5.4 und 7)  

 Welche Rückspülzyklen sind notwendig und kommt es dabei zu einer Freisetzung? (Kapitel 3 und 5.4)  

 Welche konkreten Verfahrensinformationen sind den Planern, Ausrüstern und Betreibern für die 

praktische Umsetzung zu übermitteln? (siehe Kapitel 7) 



 EINLEITUNG 

-- 9 -- 

 

1.3 AUFBAU DES ENDBERICHTES 

Beim gegenständlichen Bericht handelt es sich um den Endbericht zum Projekt KomOzAk. Der Aufbau des 

Berichtes erfolgte in Anlehnung an die definierten Ziele und Fragestellungen (siehe Kapitel 1.2). Nach einer 

Beschreibung der technischen Anlage (Kapitel 2) wird der Versuchsbetrieb und die gewonnenen 

Betriebserfahrungen dargestellt (Kapitel 3). In Kapitel 4 erfolgt eine Beschreibung der Steuerung und 

Regelung der Anlage. Kapitel 5 erläutert die erzielten Eliminationen in Hinblick auf Spurenstoffe, DOC und 

Keime. In Kapitel 6 werden mögliche Steuerparameter für die weitergehende Abwasserreinigung evaluiert. 

In Kapitel 7 werden Grundlagen für planerische und betriebliche Umsetzung, die durch die Planung und den 

Betrieb der Versuchsanlage gewonnen wurden, zusammengefasst. Kapitel 8 stellt den Anlagenbetrieb und 

die Sicherheitstechnik der Versuchsanlage dar. In Kapitel 9 wird exemplarisch eine Kostenabschätzung für 

die weitergehende Spurenstoffentfernung für eine kommunale Kläranlage (15.000 EW) durchgeführt. In 

Kapitel 10 sind die Ergebnisse zusammengefasst. Kapitel 11 können Veröffentlichungen und Vorträge 

entnommen werden. 

 

 



 TECHNISCHE ANLAGE 

-- 10 -- 

2 TECHNISCHE ANLAGE 

2.1 HAUPTKLÄRANLAGE WIEN 

Die KomOzAk-Versuchsanlage wurde auf dem Gelände der Hauptkläranlage Wien installiert und verwendet 

deren Ablauf als Rohwasser, weshalb die Hauptkläranlage Wien in weiterer Folge kurz beschrieben wird. 

Tabelle 1 zeigt eine Übersicht über die Verfahrensschritte auf der Hauptkläranlage Wien. 

 

Tabelle 1: Übersicht über die Verfahrensschritte auf der Hauptkläranlage Wien  

Mechanische Reinigungsstufe Schotterfang, 2 Becken 

 Schneckenhebewerk, 6 Schneckenpumpen, Förderleistung je 3 bzw. 4,5 m³/s, 

Förderhöhe 5,2 m 

 Rechenwerk, 6 Rechen, Breite je Rechen 3 m, Stababstand 6 mm 

 Sandfang, 6 Becken, Gesamtvolumen 4.320 m³, Tiefe 3,6 m 

 Vorklärbecken, 8 Becken, Gesamtvolumen 28.415 m³, Tiefe 3 m 

Primärschlammräumung mit Schildräumern 

Erste biologische Reinigungsstufe Belebungsbecken, 4 Becken, Gesamtvolumen 42.000 m³, Tiefe 2,6 m 

Sauerstoffzufuhr durch 32 Kreiselbelüfter 

 Zwischenklärbecken, 16 Becken, Gesamtvolumen 65.360 m³, Tiefe 2,3 m, Räumung 

des Klärschlammes mit Schildräumern 

 Rücklaufschlammförderung, 2 Schneckenpumpwerke je 4,5 m³/s 

 Fällmittelstation, Phosphatfällung mit Eisen(III)sulfa 

Zweite biologische Reinigungsstufe Verdichterstation, 5 Verdichter mit je 45.000 Nm³/h, bzw. je 1.250 kW 

 Zwischenpumpwerk, 8 Abwasser-Propellerpumpen mit je 2,6 m³/s und 6 

Rücklaufschlamm-Propellerpumpen mit je 2,7 m³/s 

 Verteilbauwerk, 15 Induktive Durchflussmessgeräte mit Regelklappen, DN 1200 

 Belebungsbecken, 15 Becken, Länge ca. 79 m, Breite ca. 33 m, Tiefe ca. 5,5 m, 

Gesamtvolumen 171.000 m³ 

 Nachklärbecken, 15 Becken, Innendurchmesser 64 m, mittlere Tiefe 4,1 m, 

Gesamtvolumen 200.000 m³ 

 Auslaufbauwerk, 3 Propellerpumpen, Förderleistung je Pumpe 8 m³/s bei Hochwasser 

der Donau / Donaukanal, bei Trockenwetter 2,5 m Fallhöhe im Auslauf 

Klärschlammbehandlung Klärschlammeindicker, 4 Schlammeindicker, Gesamtvolumen 13.500 m³, eingedickte 

Schlammenge 4.000 - 12.000 m³ pro Tag, Trockensubstanzgehalt 3–5 % 

 Schlammentwässerung, 22 Zentrifugen, 

Trockensubstanzgehalt des entwässerten Schlammes 35 – 39 %, Heizwert (ca. 

16.500 kJ/kgTS) 

 Schlammverbrennung, 4 Wirbelschichtöfen, Verbrennung des entwässerten 

Klärschlammes bei 850 °C 

Quelle: https://www.ebswien.at/hauptklaeranlage/hauptklaeranlage/zahlen/, 28.10.2015 

 

Die Hauptkläranlage Wien hat eine Bemessungsgröße von 4 Millionen Einwohnerwerten und kann bei 

Trockenwetter bis zu 680.000 m³ pro Tag reinigen. Die derzeitige Belastung beträgt rund 3 Millionen 

Einwohnerwerte. Im Niederschlagsfall kann die Anlage bis zu 1,6 Millionen m³ Abwasser pro Tag 

behandeln. Durch gesteuerte Rückhaltemaßnahmen im Kanalsystem werden dabei bis maximal 18 m³/s zur 

https://www.ebswien.at/hauptklaeranlage/hauptklaeranlage/zahlen/


 TECHNISCHE ANLAGE 

-- 11 -- 

Kläranlage geleitet, welche zur Gänze biologisch gereinigt werden. Die durchschnittliche hydraulische 

Aufenthaltszeit des Abwassers in der Hauptkläranlage beträgt ca. 20 Stunden, das durchschnittliche 

Schlammalter in der zweiten biologischen Stufe liegt zwischen zehn und fünfzehn Tagen. 

(https://www.ebswien.at/hauptklaeranlage/hauptklaeranlage/zahlen) 

 

Die auf der Hauptkläranlage verwendete Technik zur mechanischen Reinigung der Abwässer beinhaltet die 

klassischen Verfahrensschritte Schotterfang, Schneckenhebewerk, Rechenwerk, Sandfang sowie Vorklärung. 

Für die biologische Behandlung der Abwässer kommt ein zweistufiges Verfahren zur Anwendung. Dabei 

stehen zwei unterschiedliche Verfahrensmöglichkeiten zur Auswahl, der Bypass- und der Hybrid-Betrieb. 

Im Trockenwetterzufluss kann die Anlage mit dem Hybrid
®

-Verfahren betrieben werden. Dabei wird der 

gesamte Zulauf in die erste biologische Stufe geleitet. Ein Teil des Belebtschlammes der ersten Stufe wird in 

die Denitrifikationszone der zweiten Stufe gepumpt. Dadurch kann die Denitrifikationskapazität in der 

zweiten biologischen Stufe erhöht werden (siehe Abbildung 3). 

 

 

Abbildung 3: Übersicht über das Hybrid®-Verfahren  

Quelle: https://www.ebswien.at/hauptklaeranlage/hauptklaeranlage/die-natur-als-vorbild 

 

Tabelle 2 zeigt einen Überblick über die Reinigungsleistung der ebswien hauptkläranlage sowie der 

gesetzlichen Vorschriften. Die Berechnung basiert auf Tagesmittelwerten. 

 

Tabelle 2: Übersicht über den Wirkungsgrad sowie die Ablaufkonzentrationen ausgewählter Parameter für den Zeitraum 

Jänner bis September 2015 

Parameter Wirkungsgrad (%) Ablaufkonzentration (mg/L) 

 Hauptkläranlage 

Wien 

Mindestwirkungsgrad 

gemäß 1. AEV 

Hauptkläranlage 

Wien 

Mindestwirkungsgrad 

gemäß 1. AEV 

BSB5 99,2 95 3 15 

CSB 94,0 85 38 75 

TOC 93,5 85 10 25 

Nges 85,6 70 - - 

NH4-N - - 1,13 5 

Pges - - 0,83 1 

Quelle: https://www.ebswien.at/hauptklaeranlage/hauptklaeranlage/reinigungswerte/, 28.10.2015 

https://www.ebswien.at/hauptklaeranlage/hauptklaeranlage/zahlen
https://www.ebswien.at/hauptklaeranlage/hauptklaeranlage/reinigungswerte/


 TECHNISCHE ANLAGE 

-- 12 -- 

2.2 BESCHREIBUNG DER KOMOZAK-ANLAGENTEILE 

Die KomOzAk-Versuchsanlage ist im Bereich des Ablaufgerinnes der Hauptkläranlage installiert. Ein 

Teilstrom des Kläranlagenablaufes wird mittels Tauchpumpen zur Versuchsanlage gepumpt. Das in der 

Versuchsanlage behandelte Abwasser wird dann wieder in den Kläranlagenablauf zurückgeleitet. 

 

 

Abbildung 4: Übersicht über die Verfahrenskette der KomOzAk-Versuchsanlage 

 

Die Versuchsanlage (Schema siehe Abbildung 4) ist modular aufgebaut und beinhaltet als wesentliche 

Anlagenteile bzw. Verfahrensschritte: 

 

1) „Ozonung“ (siehe Kapitel 2.2.1), bestehend aus einer Kaskade von 4 Reaktionsbehältern inkl. Ozon-

Eintragssystem mittels Injektoren sowie die „Ozon-Nachbehandlung“ (siehe Kapitel 2.2.2) – als 

Nachbehandlungsschritte kommen Nachklingbehälter (Ozon-Abklingvolumen), ein Aktivkohle-

Druckfilter sowie ein Anthrazitfilter zur Anwendung, welche parallel betrieben und miteinander 

verglichen werden können.   

Die hydraulische Kapazität des Ozonungs-Teils liegt bei 140 m³/h (max.), wobei ein Betriebsbereich 

zwischen 50 und 140 m³/h möglich ist. 

2) Aktivkohle-Druckfilter („GAK-Filter“, siehe Kapitel 2.2.3), welcher als eigenständige Einheit zur 

Elimination der Spurenstoffe betrieben wird („Aktivkohle-Druckfilter Stand-Alone“).   

Der Stand-Alone-Filter wurde konstant mit 3 m³/h betrieben. 

3) „Messcontainer“: Onlinemessungen im Messcontainer, mit Hilfe derer die Charakterisierung des 

Zulaufs erfolgt. Dabei kommen umfangreiche Onlinemessungen (s. a. Kapitel 2.2.4) zum Einsatz, 

die in Abbildung 4 mit „Onlinemessung – IN“ abgebildet sind.   

Der Online Messcontainer wurde konstant mit ca. 25 m³/h beschickt. 

 

Abbildung 5 zeigt eine 3D Visualisierung der Versuchsanlage bzw. der Anlagenteile sowie die 

Positionierung vor Ort im Bereich des Ablaufgerinnes der Hauptkläranlage Wien. 

Ozonung

Onlinemessung - IN

Ozon - Nachbehandlung

Aktivkohle - Standalone

O3-R1 O3-R2 O3-R3 O3-R4

GAK

GAK-N

AF

N2N1

Seriell Betrieb

Parallel Betrieb

60 – 140 m³/h  1 m³/h

 7 m³/h

52 – 132 m³/h

O3-out

in (ARA – Ablauf)

3 m³/h

25 m³/h

Onlinemessungen



 TECHNISCHE ANLAGE 

-- 13 -- 

 

Abbildung 5: Rendering der KomOzAk-Versuchsanlage 

 

 

2.2.1 ANLAGENTEIL - OZONUNG 

Das gereinigte Abwasser wird mit einer Pumpe aus dem Ablaufgerinne zur Versuchsanlage gepumpt. 

Unmittelbar nach der Zulaufpumpe ist ein Schmutzfänger mit einer Maschenweite von 3 mm installiert, um 

etwaige Grobpartikel vom Abwasser zu entfernen und die nachfolgenden Anlagenteile vor mechanischer 

Beanspruchung zu schützen. Der Ozoneintrag erfolgt mittels vier Injektoren. Pro Reaktor ist ein Injektor 

vorgesehen. Dabei wird ein Teilstrom des Zulaufs zum Reaktor entnommen („Treibstrahl“) und über den 

Injektor gepumpt, in welchem das gasförmige Ozon angesaugt und in die flüssige Wasserphase eingetragen 

wird. Zwei statische Mischer sorgen für eine intensive Durchmischung des Gas-Wasser-Gemisches. 

 

Anschließend erfolgt die Reaktion (Oxidation) mit Ozon in den vier Ozonreaktoren. Die Reaktoren können 

entweder parallel oder in Serie (nacheinander) durchflossen werden. Der Parallelbetrieb und der serielle 

Betrieb unterscheiden sich signifikant in Bezug auf die dahinterliegende Verfahrenstechnik. Beim parallelen 

Betrieb wird ein voll durchströmter Reaktor simuliert (siehe Abbildung 6). Beim seriellen Betrieb hingegen 

wird durch Hintereinanderschalten mehrerer Ozonreaktoren eine kaskadenförmige Strömung nachgestellt 

(siehe Abbildung 7). Auch die Art des Ozoneintrags unterscheidet sich grundlegend zwischen den beiden 

Betriebsarten. Der Zulauf wird beim parallelen Betrieb in vier gleiche Volumenströme aufgeteilt und der 

Ozoneintrag erfolgt folglich in den jeweiligen Teilstrom. Beim seriellen Betrieb wird das Ozon hingegen 